

Số: /KH-BVĐKT

Kon Tum, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
phổ biến, học tập, giáo dục pháp luật Quý III năm 2023

Thực hiện Công văn số 2196 /SYT-TCHC ngày 10/7/2023 của Sở Y tế tỉnh về hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-BVĐKT ngày 01/02/2023 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch phổ biến, học tập, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Quý III năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện công tác chính trị, tư tưởng cho toàn thể viên chức, người lao động tại Bệnh viện trong năm 2023.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức, người lao động.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL;

- Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của khoa/phòng lựa chọn nội dung, quán triệt, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho viên chức và người lao động, đồng thời đề ra biện pháp thực hiện cụ thể để triển khai nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong hàng quý.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, HỌC TẬP

1. Chuyên đề 1: Nghị định 48/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi về đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức tại Nghị định 90/2020/NĐ-CP

2. Chuyên đề 2: Nghị định 29/2023/NĐ-CP về tinh giản biên chế;

3. Chuyên đề 3: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

4. Chuyên đề 4: Kế hoạch số 1609/KH-BCĐ ngày 31/5/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc triển khai công tác phòng, chống mua bán người năm 2023.

5. Chuyên đề 5: Quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 25/02/2014.

6. Chuyên đề 6: Công văn 1280-CV/ĐUK ngày 27-7-2023 về triển khai kết luận số 54-KL/TW về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, ‘tự diễn biến’, tự chuyển hóa trong nội bộ; Công văn 1281-CV/ĐUK ngày 27-7-2023 v/v phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các kết luận, nghị quyết, kế hoạch của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Bên cạnh việc phổ biến các văn bản nói trên cần tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến các văn bản pháp luật theo hướng dẫn Quý II, Quý III¹ năm 2023 hoặc các văn bản đã được tổ chức phổ biến nhưng chưa chuyên sâu.

III. ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP

Toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động.

IV. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Hình thức

Tổ chức học tập tại khoa, phòng và Chi bộ.

Tài liệu học tập có đường dẫn trên trang thông tin điện tử của Bệnh viện.

2. Địa điểm

- Phổ biến trong sinh hoạt Đảng bộ, Đảng ủy, chi bộ. (Thường vụ Đảng ủy, bí thư chi bộ thực hiện hàng tháng).

- Phổ biến trong giao ban khoa, phòng, trong họp khoa (viên chức quản lý khoa, phòng thực hiện).

3. Thời gian

Hoàn thành trước ngày 10/9/2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

Xây dựng kế hoạch, theo dõi quá trình học tập tại các khoa, phòng. Cung cấp nội dung 05 chuyên đề và một số chuyên đề khác khi có yêu cầu. Giám sát theo dõi quá trình phổ biến học tập và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng KHTH (Tổ Công nghệ Thông tin):

Đăng tải các nội dung chuyên đề trên Trang Website của Bệnh viện trong Tháng 8/2023.

3. Các đồng chí trong cấp ủy được phân công, viên chức quản lý các khoa, phòng:

Trên cơ sở các nội dung chuyên đề phổ biến cho đảng viên, viên chức và người lao động; kết thúc đợt học tập tổng hợp kết quả các nội dung phổ biến về phòng Tổ chức- Hành chính để tổng hợp báo cáo theo quy định.

¹ Công văn số 1063 /SYT-TCHC ngày 11/4/2023 của Sở Y tế tỉnh về hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2023; Công văn số 2196 /SYT-TCHC ngày 10/7/2023 của Sở Y tế tỉnh về hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III năm 2023.

(Lưu ý: Các khoa tổ chức học tập phải có sổ theo dõi nội dung học tập pháp luật, số lượng, danh sách và thời gian học cụ thể tại khoa).

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các Trưởng/phó khoa, phòng thuộc Bệnh viện nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy BVĐKT;
- Ban Giám đốc BVĐKT;
- Các khoa, phòng thuộc BVĐKT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thiện